
Министерство путей сообщения Российской Федерации  
Дальневосточный государственный университет путей сообщения  

   
Кафедра "Гидравлика и водоснабжение"  
В.В. Кулаков  
Е.В. Сошников  
Г. П. Чайковский  
   

 ОБЕЗЖЕЛЕЗИВАНИЕ И ДЕМАНГАНАЦИЯ  
ПОДЗЕМНЫХ ВОД  
Учебное пособие  

   
 Хабаровск  

1998  
   

    Кулаков В. В., Сошников Е. В., Чайковский Г. П., Обезжелезивание и 
деманганация подземных вод: Учебное пособие - Хабаровск: ДВГУПС, 1998. - 
100 с.  
    В пособии даны основные теоретические и технологические сведения 
процессов очистки подземных вод от растворенных в них железа и марганца. 
Отражены новые разработки в этой области ведущих зарубежных фирм, а также 
результаты многолетних исследований сотрудников кафедры. В пособии 
[...]
(при безнапорном фильтровании), 20 - 25 % (при напорном фильтровании) от ее 
общей массы.  
    Обезжелезивание воды в загрузке, покрытой пленкой, является гетерогенным 
автокаталитическим процессом, в результате которого обеспечивается 
непрерывное обновление пленки как катализатора непосредственно при работе 
фильтра. Необходимым условием образования и действия пленки является 
наличие в воде кислорода. При полном отсутствии кислорода процесс 
прекращается. Достаточная степень обезжелезивания начинается после 
формирования на зернах загрузки определенной массы каталитической пленки, 
время формирования этой массы называется временем зарядки фильтра (рис. 
2.2).  

    Рис . 2.2. Процесс зарядки 
фильтра обезжелезивания воды:  
1 - моменты промывки фильтра; 
2 - нормируемая концентрация  
    
Метод рекомендуется 
применять при следующем 
качестве подземных вод: общее 
содержание железа не более 10 
мг/л; содержание 
двухвалентного железа не менее 
70 %; щелочность не менее 

(1+[Fe2+]/28) мг-экв/л; содержание сероводорода не более 2 мг/л; рН не менее 
6.8 [7]. Фильтрация при очистки воды производится обычно сверху вниз.  
    В качестве загрузки используется кварцевый песок, дробленые горные 
породы и другие материалы. Для загрузки следует применять тяжелые 



материалы, так как, только в этом случае, удается обеспечить разделение в 
восходящем потоке промывной жидкости хлопьев железа от зерен загрузки.  
    Для лучшей промывки фильтров обычно применяют водовоздушную 
промывку с параметрами, указанными в [7].  
К достоинствам метода упрощенной аэрации с фильтрованием относятся 
простота обслуживания, технологическая надежность, низкая себестоимость 
очистки, безреагентная обработка воды.  
     Станции обезжелезивания, выполненные по схеме упрощенной аэрации с 
фильтрованием, работают в г.г. Находка, Южно-Сахалинск, Корсаков, 
Благовещенск, Магдагачи, в с. Гаровка Хабаровского края и во многих других 
населенных пунктах Дальнего Востока.  
    Однако использование этого метода затруднено при повышенных 
концентрациях железа в исходной воде или наличии его органических 
соединений, при низких щелочности и рН воды, при присутствии сероводорода, 
а также в случаях одновременного присутствия ионов двухвалентного маpганца.  
    Кроме того одноступенчатая схема обезжелезивания воды имеет низкую 
санитарную надежность. Со временем толщина пленки соединений железа на 
поверхности зерен загрузки увеличивается, начинается ее растрескивание и 
вынос мелких обломков железа в очищенную воду. Качество очищенной воды 
ухудшается и содержание железа в ней не удается снизить ниже 1-1,5 мг/л. 
Загрузку приходится менять. При плохой промывке фильтров в толще загрузки 
образуются конгломераты соединений железа, достигающие размера в диаметре 
до 10 - 15 мг/л, объем загрузки увеличивается, она как бы вспухает. Без 
перегрузки фильтра в этом случае обойтись трудно. Все эти недостатки 
особенно проявляются при высоком, 5 мг/л и более, содержании железа в воде. 
Фильтры в настоящее время оборудуются, как правило, системой 
водовоздушной промывки, обеспечивающей более глубокое удаление 
загрязнений из загрузки.  
    Имеется несколько модификаций технологии обезжелезивания с упрощенной 
аэрацией. Одна из них сводится к укрупнению зерен загрузки с одновременным 
увеличением высоты загрузки.  
   
2.2. Применение крупнозернистых фильтров для обезжелезивания воды  
   
    Крупнозернистые скорые фильтры применимы не во всех случаях, но если на 
них достигается эффект очистки, то они имеют значительные преимущества:  
    - малые потери напора при фильтровании, в результате чего увеличивается 
длительность работы фильтров между промывками;  
    - возможность накапливать большую массу загрязняющих веществ, тем 
самым также увеличивается продолжительность работы фильтров между 
промывками. Это, в свою очередь, уменьшает затраты на их промывку и 
обработку промывной воды;  
    - при достаточно высокой интенсивности промывки фильтров, загрязнения 
хорошо удаляются из них, так как большая разница в гидравлической крупности 
частиц загрязнений и зерен загрузки позволяют обеспечить высокую степень их 
разделения без потерь фильтрующего материала. Особенно это важно при 



обезжелезивании воды, так как при плохой промывке фильтров образуются 
трудноудаляемые конгломераты соединений железа.  
    Фильтры с крупнозернистой загрузкой впервые были применены на Украине 
[12], имеются примеры их работы на Дальнем Востоке при преимущественном 
содержании железа в бикарбонатной форме и малой концентрации органики в 
подземной воде.  
    Наиболее удачный пример использования крупнозернистой загрузки - 
станция обезжелезивания птицефабрики “Дальневосточная” (г. Хабаровск). На 
станции производительностью 5 000 м3/сут, работающей по методу упрощенной 
аэрации и фильтрования, 4 фильтра загружены гранодиоритом 
крупнозернистым фракции 5 -10 мм на высоту 3,5 м. При содержании железа в 
исходной воде до 11 мг/л, его концентрация в фильтрате не превышает 0,15 
мг/л.  
    Конструкция фильтра приведена на рис. 2.3. Водо-воздушная промывка 
обеспечивает эффективную регенерацию загрузки такого фильтра. 
Продолжительность фильтроцикла здесь примерно вдвое больше, чем в 
традиционных фильтрах.  
   

  

   

   
   
   
Рис. 2.3. Фильтр с крупнозернистой загрузкой 
и водовоздушной промывкой: 1 - подача 
сырой воды; 2 - дренаж; 3 - подача воздуха; 4 
- желоб; 5 - фильтрующий материал  
   

2.3 Обезжелезивание воды в напорных 
фильтрах 

    При производительности до 5000 м3/сут часто применяют обезжелезивание 
воды в напорных фильтрах заводского изготовления. С этой целью используют 
механические фильтры обычного исполнения [9 -11], данные по которым 
приведены в разделе 9.2.  
    При применении этого метода очистки вода аэрируется в напорном смесителе 
в трубопровод перед которым подается воздух от компрессора. Рекомендуемый 
расход воздуха для окисления железа составляет 2 дм3 на 1 г закисного железа. 
Воздух подается от компрессора через ресивер с давлением на 10 - 15 % 
превышающем давление подаваемой воды. Для поддержания постоянства 
давления на трубопроводе перед смесителем устанавливается редукционный 
клапан. К верхней части фильтра подключается воздушная трубка для сброса 



воздуха и выделяющейся двуокиси углерода, при эксплуатации вентиль на ней 
постоянно открыт.  
    При содержании железа до 5 мг/л применяют одну ступень фильтрования, 
более 5 мг/л - две. В двух ступенчатых схемах первый фильтр обычно называют 
контактным, второй осветлительным, хотя процесс обезжелезивания протекает 
на обеих ступенях. Технологическая схема очистки воды по этому методу 

приведена на рис. 2.4.  
     
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
Рис. 2.4. Принципиальная схема обезжелезивания воды фильтрованием в двух 
ступенях напорных фильтров: 1 - смеситель воды и воздуха; 2 - фильтр первой 
ступени; 3 - то же второй ступени; 4 - подача воды от водозабора; 5 - сжатый 
воздух от ресивера; 6 - поток воды на параллельные фильтры; 7- очищенная 
вода; 8 - подача воды на промывку фильтра; 9 - отвод промывных вод; 10 - 
воздух; 11 - воздушная трубка  
     
    В напорных фильтрах, по сравнению с открытыми, обеспечивается более 
высокая степень очистки воды от железа. Это объясняется более высоким 
давлением вводимого в фильтры воздуха. Поскольку растворимость газов 
пропорциональна их давлению над поверхностью жидкости, достигается более 
высокая растворимость кислорода в воде и больший его избыток в реакции 
окисления железа.  



Параметры работы напорных фильтров аналогичны параметрам открытых 
фильтров ( табл. 2.1 ). Напорные фильтры, по сравнению с открытыми, быстрее 
монтируются и имеют более качественное исполнение, так как изготавливаются 
в заводских условиях.  
    Обезжелезивание воды в напорных фильтрах применяется на многих 
станциях и населенных пунктах Дальнего Востока: г. Спасск-Дальний, пос. 
Приамурский ЕАО, ст. Аур, ст. Комсомольск-Сортировочная, с. Черная речка, 
Хабаровский судостроительный завод и в других местах. Например, успешное 
обезжелезивание достигается на установке производительностью 1600 м3/сут в 
пос. Приамурский. Установка состоит из двух контактных фильтров диаметром 
2.0 м и двух осветлительных диаметром 2.6 м. Рабочие скорости фильтрования в 
контактных фильтрах - 6.4 м/ч, в осветлительных - 4 м/ч. Обе ступени фильтров 
загружены песком гранодиоритовым с диаметром зерен 0.8 - 2. 0 мм и высотой 
1000 мм. Промывка фильтров - водовоздушная. Исходная вода имеет 
следующий состав рН = 5.5, Eh = 68 мВ, Fe2+ = 20 мг/л, Mn = 0.6 мг/л, CO2 = 70 
мг/л. Станция обеспечивает очистку воды по железу до 0,02 мг/л, а по марганцу 
до 0,4 - 0,45 мг/л.  
    Многие фирмы в России и за рубежом поставляют комплектно-блочные 
установки обезжелезивания воды в напорных фильтрах. В этом случае станция 
состоит из нескольких быстровозводимых блоков, представляющих контейнеры 
со смонтированным технологическим оборудованием и трубопроводами. Вес 
таких блоков может колебаться от десятков тонн, при транспорте их самолетом 
или поездом, до тысяч тонн - при транспорте водным путем. После доставки на 
место строительства остается смонтировать блоки между собой и подключить к 
внешним коммуникациям. Комплектно-блочный метод строительства получил 
распространение в поселках нефтегазового комплекса Западной Сибири.  
   

2.4. Обезжелезивание в двух ступенях открытых фильтров  
   
    При содержании железа в пределах 10 - 15 мг/л и pH не менее 6.3 - 6.4 более 
надежное обезжелезивание достигается упрощенной аэрацией и фильтрованием 
через две ступени открытых фильтров. Первым, по ходу движения воды, 
применяется фильтр с восходящим движением воды, в котором используются 
принцип фильтрации воды в направлении убывающей крупности зерен 
загрузки. Этим достигается повышение грязеемкости фильтра при равных 
потерях напора. В качестве второго используется обычный скорый фильтр. 
Такая схема двухступенчатого фильтрования позволяет обеспечить более 
компактную высотную компоновку здания. Принципиальная схема этого метода 
обезжелезивания приведена на рис. 2.5.  



 

Рис. 2.5. Технологическая схема обезжелезивания воды на двух ступенях 
фильтров: 1 - аэратор; 2, 3 - фильтры первой и второй ступени; 4 - резервуар 
чистой воды; 5 - башня промывки фильтров; 6 - насос подкачки промывной 
воды; 7 - компрессор; 8 - ресивер; 9 - баллон с хлором; 10 - испаритель; 11 - 
промежуточный баллон; 12 - дозатор хлора; 13 - эжектор; 14 - песколовка; 15 - 
резервуар-отстойник промывной воды; 16 - шламовый насос; 17 - насос 
перекачки отстоенной воды; 18 - гидроэлеватор; 19 - к насосной станции  
 
    В этой схеме вода из скважин подается в аэрационный бассейн 1, где вода 
насыщается кислородом и из нее частично удаляется двуокись углерода.  
     Из бассейна вода поступает на фильтры первой ступени 2, по конструкции 
аналогичных контактным осветлителям. Движение воды в фильтре направлено 
снизу-вверх. Показанный на схеме фильтр выполнен с водовоздушной 
промывкой и низким отводом промывной воды.  
    Далее частично очищенная вода поступает на фильтр второй ступени 3. Этот 
фильтр по конструкции аналогичен фильтру 2, но отличается от него загрузкой 
и параметрами фильтрования, принимаемыми по [7] или по табл. 9.1. 
Применение водовоздушной промывки и низкого отвода промывной воды 
обеспечивает эффективную отмывку загрузки при относительно малом расходе 
промывной воды.  
Фильтрованная вода обеззараживается и отводится в резервуар чистой воды 4. 
Для промывки фильтров используется водонапорная башня 5, подкачка воды в 
башню производится насосом 6. Подача воздуха для промывки фильтров 
производится компрессором 7 через ресивер 8. На схеме показано оборудование 
для обеззараживания воды хлором 9, 10, 11, 12, 13. Промывные воды фильтров 
через песколовку 14 подаются в резервуар-отстойник 15. Из резервуара 15 
отстоенная вода насосом 17 перекачивается в голову сооружений.  
    Песок из песколовки с помощью гидроэлеватора удаляется на песковую 
площадку, насос 16 перекачивает шлам из отстойника на сооружения его 
обезвоживания.  



3. БЕЗРЕАГЕНТНЫЕ СХЕМЫ УДАЛЕНИЯ ЖЕЛЕЗА ИЗ ВОДЫ С 
ПРИМЕНЕНИЕМ УСИЛЕННОЙ АЭРАЦИИ  

    Нормами [7] упрощенная аэрация рекомендуется при значении рН исходной 
воды более 6,8. При меньших значениях рН, а также при больших 
концентрациях двуокиси углерода или сероводорода, целесообразно применять 
усиленную аэрацию в специальных сооружениях. Усиленная аэрация 
способствует десорбции газов из воды, тем самым повышается ее рН и 
ускоряется процесс окисления и гидролиза железа. После аэрации вода сразу, до 
образования хлопьев гидроокиси железа подается на фильтры.  
    Принципиальная сема обезжелезивания воды с аэрацией в градирне 
приведена на рис. 3.1. По этому принципу работает установка обезжелезивания 
воды на станции Дземги ДВ ж.д.  

  Рис. 3.1. 
Очистка 
подземных вод 
фильтрованием 
с 
предварительно
й усиленной 
аэрацией: 1 - 
градирня-
дегазатор; 2 - 
скорый фильтр; 
3 - резервуар 
чистой воды; 4 - 
от скважин; 5 - 

вентилятор; 6- подача промывной воды; 7 - сброс промывной воды; 8 - к 
насосной станции второго подъема  
   
    На рис. 3.1. приведена схема с аэрацией в вентиляторной градирне. Она 
позволяет снизить содержание двуокиси углерода в воде до концентрации 8 - 10 
мг/л.  
    Если не требуется глубокое удаление двуокиси углерода из воды для аэрации 
используются брызгальные установки, позволяющие снизить концентрацию 
двуокиси углерода на 60 - 70%. Они могут располагаться над резервуаром, тогда 
они конструируются как брызгальные бассейны, над фильтрами или его 
центральным каналом.  
    Очень глубокое удаление двуокиси углерода достигается в вакуумно-
эжекционных декарбонизаторах (ВЭД), остаточное содержание ее в воде после 
установки составляет 3 -5 мг/л.  
    Глубокая аэрация в ВЭД с последующим фильтрованием на скорых фильтрах 
впервые было применено в Волгоградской области. В этих аппаратах вакуум 
образуется за счет создания струи с большой скоростью, благодаря вакууму 
организуется подсос воздуха и образование водовоздушной эмульсии. По этой 
причине происходит насыщение воды воздухом, удаление растворенной 
углекислоты и повышение рН, следовательно создаются благоприятные условия 



для очистки воды от железа. Метод реализован при концентрациях железа до 7 
мг/л и требует больших затрат энергии, так как потери напора в ВЭД велики.  
Подробные описания и выбор типа аэрационного устройства приведены в 
разделе 9.1.  

4. РЕАГЕНТНЫЕ МЕТОДЫ ОБЕЗЖЕЛЕЗИВАНИЯ ВОДЫ 

    Реагентные методы очистки воды от растворенного железа применяются в 
случаях, когда при опытном обезжелезивании аэрационными методами не 
удается достигнуть требуемого эффекта. Обычно это происходит при больших 
концентрациях железа и присутствия его в трудноокисляемых формах. Реагенты 
в обрабатываемую воду вводятся с целью повышения рН и, тем самым, 
ускорения гидролиза железа и хлопьеобразования, коагуляции хлопьев, 
окисления закиси железа. Как правило, в реагентных методах обезжелезивания 
применяется и аэрация, так как в этом случае уменьшается расход реагентов для 
подщелачивания и окисления. Для подщелачивания воды наиболее эффективно 
применение извести, для окисления железа - хлора или озона.  
    Так как в реагентных методах очистки образуется большая концентрация 
взвешенных форм железа, то, как правило, при применении этих схем 
проектируется две ступени осветления воды: отстойники - фильтры или 
осветлители - фильтры.  
    На рис. 4.1 приведена традиционная схема обезжелезивания воды с 
применением реагентов. В предложенной схеме вода аэрируется на 
вентиляторной градирне 1, здесь же удаляется основная масса свободной 
двуокиси углерода. Далее перед отстойником в воду вводится известковое 
молоко. Образующаяся взвесь удаляется в отстойнике 9 и фильтре 8. При 
необходимости, кроме извести в воду вводится и коагулянт.  

   
   
   



   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
Рис. 4.1. Очистка воды от железа аэрацией с известкованием: 1 - 8 - см. надписи 
к рис. 3.1; 9 - вертикальный отстойник; Р - ввод реагента  
    По описанной технологии работала Южная водопроводная станция г. 
Хабаровска, закрытая вследствие малой производительности.  
    Для малых водопроводов НИИ КВОВ рекомендует метод обезжелезивания 
воды с известкованием осуществлять в установках заводского изготовления 
"Струя" или "Влага", с дозой извести до 50 мг/л.  
    На рис. 4.2 приведен другой вариант технологии обезжелезивания воды с 
применением реагентов. По этой технологии работает водопроводная станция 
авиационного завода в г. Комсомольске-на-Амуре производительностью 12500 
м3/сут. Исходная вода имеет следующие показатели качества: температура 9 - 
11 оС; щелочность 1.3 - 1.4 мг-экв/л; железо 12 - 15 мг/л; марганец 4 - 5 мг/л; рН 
= 6.1 - 6.3; жесткость 0.8 - 0.9 мг-экв/л; аммоний солевой 1.6 - 2.8 мг/л.  
Только аэрационными методами очистить эту воду не удалось, поэтому была 
принята нижеописанная технология.  
    Вода от скважин подается в смеситель 1, туда же от компрессора 6 подается 
воздух для окисления железа. Предусмотрено оборудование для ввода извести 
“И” и полиакриламида “ПАА”. Далее вода последовательно пропускается через 
осветлитель коридорного типа со взвешенным слоем осадка 2, скорый фильтр 3 
и отводится в резервуар чистой воды 4. Промывка фильтров производится от 
насосов 7.  
    Промывные воды фильтров и шлам с осветлителей отводятся в емкости 5, 
после чего равномерно насосами 9 подаются на фильтр-прессы 8. Фильтрат 
фильтр-прессов имеет низкое содержание загрязнений, поэтому он отводится в 
резервуар чистой воды. Шлам с фильтр-прессов вывозится на полигон отходов.  
    На станции установлены 4 скорых фильтра размером в плане 5 х 6 м. В 
качестве фильтрующей загрузки используется песок гранодиоритовый 
диаметром зерен 0.7 - 2.0 мм и высотой слоя 1900 мм. Дренаж фильтров - 
трубчатый, с круглыми отверстиями. Для поддерживающих слоев используется 
щебень гранодиоритовый фракциями от 2 до 40 мм.  
    Выбор аэрационных устройств производится в результате технико-
экономического сравнения вариантов. Чем совершенней аэратор, тем меньше 
будет расход извести на нейтрализацию растворенного диоксида углерода. При 
аэрации и известковании подземных вод протекают реакции:  



                                            (4.1)  
   

                 
(4.2)  
   
    Вместо извести возможно применение соды Na2CO3, но затраты на реагенты 
будут значительно большими. Ориентировочные дозы извести Ди (в расчете на 
CaO ) или соды Дс, мг/л, определяются по формулам  
        Ди = 0,8 [CO2] + 1,8 [Fe2+], Дс = 2,5 [CO2] + 4 [Fe2+]                (4.3)  
    Высокая стоимость хорошей извести на Дальнем Востоке затрудняет 
эксплуатацию станций обезжелезивания с известкованием воды.  
    Кислород воздуха является слабым окислителем, поэтому при присутствии 
трудноокисляемых форм железа или наличия в воде органических соединений 
применяют более эффективные реагенты-окислители: хлор Сl2, озон O3, 
перманганат калия KMnO4.  
 



Рис. 4.2. Технологическая схема станции обезжелезивания подземных вод с 
применением осветлителей  
   
    Чаще всего в качестве окислителя применяется хлор, реакция окисления 
железа в этом случае имеет вид  
2 Fe(HCO3)2 + Cl2 + Ca(HCO3)2 2 Fe(OH)3 + CaCl2 + 6 CO2          (4.4).  
   
    При хлорировании, аэрацию воды обычно не проводят. Теоретический расход 
хлора составляет 0,64 мг на 1 мг Fe2+. В действительности доза может быть в 2 - 
5 раз выше, она зависит от рН, времени контакта, наличия в воде других 
окисляемых веществ и других факторов. На практике дозу хлора определяют по 
данным опытного фильтрования и построения кривой хлоропоглощаемости. 
Остаточный хлор определяют в очищенной воде. На рис. 4.3 показан пример 
построения такой кривой для водозабора в пригороде г. Хабаровска. В воде 
водозабора содержится Fe2+ = 13 мг/л; Mn2+ = 0,4 мг/л; NH4

+ = 3,4 мг/л; pH = 
6,8.  
    Доза хлора, в рассматриваемом примере, выбирается за переломом кривой 
хлоропоглощаемости и равна 29 мг/л, то есть в 3,5 раза больше, чем по 
стехиометрическому расчету. Перелом в кривой наблюдается при совместном 
присутствии железа и марганца, а также при наличии комплексных соединений 
железа.  
    Процесс обезжелезивания воды хлорированием проводят фильтрованием в 
открытых или напорных фильтрах (см. рис. 2.1 и 2.6) , но вместо воздуха перед 
фильтрами вводят хлор. При вводе избытка хлора, перед резервуаром чистой 
воды требуется подача нейтрализующих хлор веществ: бисульфита натрия 

N2SO3 или 
сернистого газа 
SO2.  
Рис. 4.3. Кривая 
хлоропоглощаемост
и на водозаборе Фе-
доровский: 1 - 
концентрация 
общего хлора; 2 - 
концентрация 
свободного хлора  
   
   
    Ввод реагентов-
окислителей 
используется в 

установках и технологиях поставляемых компанией Filtroniсs, Inc (США).  
Принципиальная схема очистки воды в системе Filtroniсs Elektromedia 
приведена на рис. 4.4. Как видно из схемы, вода движется по емкостям 



находящимися под давлением, что позволяет установить их на одной отметке. 
Давление создается насосом скважины.  
    Нейтрализация избытка хлора производится до фильтра или после него, для 
чего сооружения обвязываются соответствующими трубопроводами. 
Очередность нейтрализации зависит от качества природной воды, особенно от 
наличия органики. При наличии трудноокисляемых и органических 
загрязнений, желателен более длительный контакт воды с окислителями, 
поэтому ввод нейтрализаторов предусматривают после фильтра. Промывка 
фильтров производится очищенной водой из резервуара чистой воды. 
Применяется автоматическое или ручное управление установкой.  
    По данным компании Filtroniсs, Inc, работа таких установок в Канаде 
характеризуется показателями, приведенными в таблице 4.1.  
   
Таблица 4.1.  

Показатели работы установок в Канаде  
Качество исходной воды, мг/л  Доза хлора, мг/л  

   
Скорость фильтрования  

Железо  Марганец  Gpm/Ft2 
 м/ч  

<1  <1  3.0  15  36.6  

<2  <2  3 - 5  10  24.4  

2 - 7  <3  5 - 7  5  12.2  

>7  <3  12 - 15  <5  <12.2  

    Для ориентировки в американских единицах измерения, скорость 
фильтрования приведена также в галлонах в минуту на квадратный фут 
(Gpm/Ft2). По сведениям от специалистов компании установки Filtroniсs 
Elektromedia работают в городах штата Калифорния: Ventura - 4.5 миллиона 
галлонов в сутки (710 м3/ч), Vanderberg -1500 gpm (340 м3/ч), в г. Гуамас 
(Мексика) и в других пунктах. В г. Гуамасе работает 10 скважин, содержание 
железа в подземной воде до 1,0 мг/л, марганца до 0,7 мг/л. После установки 
содержание железа и марганца менее 0,01 мг/л. Стоимость обработки воды $ 
0.01/м3.  
    Продолжительность контакта воды с окислителем составляет 15 - 45 мин, 
скорость фильтрования 5 - 7 м/ч. Кроме жидкого хлора возможно также 
применение гипохлорита натрия NaOCl, перманганата калия и озона.  



   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   

    Рис..4.4. Принципиальная схема обезжелезивания и деманганации в системе 
Filtroniсs Elektromedia: 1 - контактная камера окисления; 2 - контактная камера 
нейтрализации избытка хлора; 3 - фильтр; 4 - подача воды от скважин; 5 - ввод 
хлора; 6 - ввод реагента для нейтрализации хлора; 7 - отвод очищенной воды в 
резервуар; 8 - подача промывной воды  

    В проспекте фирмы указывается возможная производительность системы 
Filtroniсs Elektromedia до 2300 gpm (522 м3/ч) и скорость фильтрования до 36 
м/ч. Потери давления в фильтрах составляют около 0,083 МПа (8 м вод. ст.). 
Стоимость оборудования Filtroniсs Elektromedia производительностью 1000 
м3/сутки без резервуаров составляет $ 400.000 по состоянию цен на 1997 г.  
    Анализ технологии Filtroniсs для условий Хабаровского края показал 
экономическую целесообразность его применения только для небольших 



установок производительностью до 100 - 200 м3/сут, так как технология требует 
большого расхода реагентов, а обработанная вода имеет высокую коррозийную 
активность.  

5. ОЧИСТКА ПОДЗЕМНЫХ ВОД ОТ МАРГАНЦА  
   
    Как уже было отмечено в разделе 1, марганец окисляется в зоне более 
высоких значений рН и окислительно-восстановительного потенциалов. Еще 
Еh. Е. Nordell (1955) отмечал, что в отличие от бикарбоната железа, окисление 
которого кислородом воздуха происходит удовлетворительно уже при рН = 7, 
оптимальной величиной для окисления бикарбоната марганца является рН =10. 
Более низкие значения рН могут поддерживаться только при применении более 
энергичных окислителей (хлора, озона и др.) с большим избытком их в реакции.  
    Железо и марганец в подземных водах Дальнего Востока, как уже было 
отмечено, обычно присутствуют совместно, но на действующих станциях 
обезжелезивания, использующих технологию аэрации с последующим 
фильтрованием, из воды удаляется только железо. При применении сильных 
окислителей, марганец окисляется и сорбируется только после железа, так как 
железо является более легко окисляемым элементом. Поэтому совместная 
очистка железа и марганца в одной ступени фильтрационных сооружений 
возможна только при их малой концентрации, до 2 - 5 мг/л, и применении 
сильных окислителей.  
    Рекомендации норм [7] по удалению марганца непосредственно в процессе 
обезжелезивания без дополнительного применения реагентов сильно устарели и 
не отвечают современным представлениям о технологии описываемых 
процессов.  
В зависимости от концентрации загрязнителей воды, производительности 
станции и местных условий возможно применение различных схем очистки 
воды от марганца или от железа и марганца совместно. Ниже описаны самые 
известные из этих схем.  
   
    Окисление кислородом воздуха с подщелачиванием рекомендуется к 
применению при одновременном присутствии в воде железа и марганца [11, 13]. 
По этой технологии исходная вода аэрируется в достаточно совершенном 
сооружении: градирне-дегазаторе, аэрационном бассейне и т.п. При аэрации из 
воды удаляется значительная часть свободной двуокиси углерода СО2 и 
повышается рН. Дальнейшее повышение рН производится введением щелочи 
(извести или соды). Очистка воды производится в одной ступени фильтров, при 
концентрации загрязнений до 3 - 5 мг/л, или в двух ступенях сооружений, при 
больших концентрациях загрязнителя. Очистка воды может быть в напорных 
или открытых сооружениях. В двухступенных схемах очистки воды иногда 
требуется применение коагулянта и флокулянта для осаждения образующейся 
взвеси. При использовании воды для целей хозяйственно-питьевого 
водоснабжения в воду перед резервуаром чистой воды вводят хлор для 
обеззараживания и раствор кислоты для коррекции рН. Из больших городов 
мира, очистка подземных вод от железа и марганца аэрационными методами 
производится в Гамбурге и Копенгагене [14].  



    В Гамбурге вода содержит, в среднем, около 3 мг/л железа и марганец. От вод 
Дальневосточного региона она отличается высокой щелочностью (до 5,6 мг-
экв/л) и жесткостью (до 6,7 мг-экв/л). Вода очищается на 20 водоочистных 
станциях с применением аэрации и двухступенчатого фильтрования при 
последовательном удалении железа и марганца. В Копенгагене применяется та 
же схема очистки при концентрации железа от 0,6 до 4,9 мг/л, марганца от 0,01 
до 0,16 мг/л и щелочности до 6,5 мг-экв/л.  
    Один из вариантов очистки воды одновременно от железа и марганца 

аэрацией с подщелачиванием приведен на рис. 5.1.  
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
     
    Рис. 5.1. Очистка подземных вод от железа и марганца в открытых 
сооружениях аэрацией с подщелачиванием: 1 - исходная вода; 2 - аэрационный 
бассейн; 3 - воздуходувка; 4 - ввод щелочи и коагулянта; 5 - отстойник; 6 - ввод 
флокулянта; 7- сброс осадка; 8 - фильтр; 9 - промывная вода; 10 - хлор; 11 - 
кислота; 12 - резервуар чистой воды; 13 - к насосной станции перекачки воды 
потребителю  
   



    Возможно также применение схем очистки воды с набором сооружений, 
приведенным на рис. 3.1 и 4.1, с дополнительным вводом реагентов после 
аэрации воды.  
    Для успешного протекания процесса окисления железа и марганца требуются 
значения рН до 10,0 - 11,5. При таких значениях рН марганец окисляется в 
течение 10 - 15 мин и происходит умягчение воды с образованием взвесей 
CaCO3 и Mg(OH)2. Кроме того нейтрализуется СО2 с образованием взвеси 
CaCO3 и образуются хлопья нерастворимых соединений железа и марганца. 
При преимущественном присутствии в воде карбонатной жесткости, 
ориентировочную суммарную дозу извести Ди, мг/л СаО, для завершения 
реакций нейтрализации, умягчения и гидролиза можно определить по формуле  
   

            ,              
(5.1)  
   
где (СО2), Fe, Mn - концентрации соответствующих веществ в воде после 
аэрационных сооружений, мг/л; Жк - концентрация карбонатной жесткости, мг-
экв/л; Дк и ек - доза коагулянта, мг/л и его эквивалентная масса (для FeSO4 - 
76); 0,3 - избыток в реакции.  
    Формула для определения количества взвеси, мг/л, образующейся в процессе 
вышеописанных реакций, имеет вид  

                                       (5.2)  
   
где СО2 и НСО3

- - содержание двуокиси углерода и бикарбонат ионов, мг/л; В - 
доля активной части в извести.  
    Расчетные дозы коагулянта и полиакриламида принимают, в зависимости от 
концентрации взвешенных веществ М, по нормам [7, п. 6.17].  
На рис. 5.2  



 
приведена схема станции очистки подземной воды от совместного присутствия 
железа и марганца с применением известкования в г. Миккеле (Финляндия). 
Схема и сведения о ней представлены главным технологом Хабаровского 
горводоканала Киреевым Г.А, изучавшим водопроводно-канализационное 
хозяйство г. Миккеле.  
    На этой станции вода от скважин 1 подается в аэраторы 2, в нижнюю часть 
которых подается воздух 3. Здесь вода насыщается кислородом и из нее 
удаляется СО2 по трубопроводу 4. Далее поток воды подается в смеситель 5, 
оттуда в механические камеры реакции 6 и отстойник с тонкослойными 
модулями 7. В смеситель подается известковое молоко от оборудования для его 
приготовления 8. Здесь рН воды поднимается до 10,0. После отстойника для 
снижения рН воды до нормируемого значения в воду подается раствор серной 
кислоты Н2SO4. Для ее приготовления имеется соответствующее оборудование: 
цистерна-хранилище 9 и расходный бак 10. Для обеззараживания воды 
применяется гипохлорит натрия Na OCl, хранящийся в баке 11. Реагенты 
подаются в обрабатываемую воду с помощью насосов 12. После отстойников 
вода окончательно очищается в скорых фильтрах 13 и отводится в резервуар 
чистой воды 14, откуда насосной станцией второго подъема 15, подается в 
водоводы 16.  
    Эффективным способом повышения степени извлечения марганца является 
применение активных углей. Поэтому при очистке воды сложного состава, 
применяют ввод порошкообразного активного угля перед отстойниками или 
фильтрами. Адсорбционная емкость активного угля составляет до 5 мг Мn на 1 
г адсорбента. Более или менее точные дозы и места ввода реагентов можно 
определить только в результате опытной очистки воды на моделях и при 
наладке сооружений. Поэтому в проектах предусматривают ввод реагентов в 
различные точки технологического процесса, что позволяет более успешно 
управлять технологией очистки воды  



    Применение перманганата калия является достаточно эффективным 
способом деманганации воды фильтрованием. В обрабатываемой воде он 
окисляет Mn2+ до нерастворимого диоксида марганца по следующей реакции:  

                                 
(5.3)  
    В соответствии с этой реакцией теоретическая доза KMnO4 составляет 1.9 мг 
на 1 мг удаляемого Mn2+. В действительности доза может превышать 
теоретическую в 1 - 6 раз. При присутствии железа в исходной воде, 
целесообразно для экономии окислителя применять аэрацию, в этом случае 
легко окисляемое железо Fe2+ будет окисляться кислородом воздуха. 
Применение KMnO4 особенно эффективно для воды с повышенным 
содержанием органических комплексов железа и марганца. Обработка воды 
перманганатом калия разрушает органические комплексы, окисляет железо и 
марганец, создает коагулирующую взвесь. Далее вода, в зависимости от 
концентрации загрязнений, подвергается фильтрованию или отстаиванию с 
фильтрованием. Перед отстойниками необходимо дозирование коагулянта и 
флокулянта.  
   Очистка воды может проходить в напорных и открытых сооружениях. Состав 
сооружений для проведения этим методом обезжелезивания и деманганации 
воды аналогичен приведенным на рис. 3.1, 4.1, 6.1, изменяется только состав 
реагентов.  
При очистке воды с применением перманганатом калия только от марганца, 
возможно отказаться от аэрации и проводить процесс на одной или двух 
ступенях фильтров (рис. 5.3). В процессе очистки воды от марганца 
фильтрующая загрузка покрывается пленкой соединения марганца (созревание 
фильтра), играющей роль катализатора. Через некоторое время эта пленка 
способна отставать от поверхности зерен, что приводит к загрязнению 
фильтрата. Поэтому регенерация фильтра должна быть такой, чтобы не 

образовывалась пленка 
значительной толщины.  
    
    Рис. 5.3. Деманганация 
подземных вод окислением 
перманганатом калия: 1 - 
исходная вода; 2 -напорный 
фильтр; 3, 4 - сброс и подача 
промывных вод; 5 - фильтрат; 
6 - раствор перманганата 

калия; 7 - насос-дозатор  
     
    Для интенсификации процесса деманганации воды используют фильтрование 
через загрузки, обладающее каталитическими свойствами к окислению 
марганца. С этой целью предложено фильтрование воды через природные 
минералы, в частности глауконит, обладающий ионообменными свойствами и 



пиролюзит, в качестве катализатора процесса. В этом методе рекомендуется для 
усиления окислительно-восстановительных свойств материала периодическая 
обработка его раствором перманганата калия или постоянное дозирование его в 
обрабатываемую воду. По литературным данным в этом случае удается снизить 
железо до 0.1 мг/л, марганца до 0.01 мг/л.  
    Практически этот же процесс достигается омарганцеванием фильтрующей 
загрузки из глауконитового песка или других материалов путем попеременной 
обработки загрузки растворами сульфата марганца и перманганата калия. 
Поверхность зерен загрузки приобретает черный цвет, а загрузку обычно 
называют "черным" песком. Активная пленка на поверхности "черного" песка 
содержит до 72.45 % двуокиси марганца, 2.84 % окиси марганца, 2.33 % закиси 
марганца и 7.8 % окиси калия [10]. Показано, что окисление Mn2+ 
растворенным в воде кислородом осуществляется путем гетерогенной 
автокаталитической реакции, в ходе которой кислород адсорбированный на 
катализаторе Mn3O4 реагирует в ионной форме с ионами марганца 
находящимися в растворе. В результате железо и марганец окисляются в 
соответствующие гидроокиси. Обменная способность этого материала по 
отношению к железу и марганцу составляет около 1500 г/м3. Скорость 
фильтрования через "черный" песок устанавливают не более 8 м/ч. Этот способ 
имеет крайне ограниченное применение и возможен в случае содержания 
железа и марганца не более 1 мг/л. Установки на Дальнем Востоке, где ранее 
использовалась эта технология, реконструированы вследствие того, что на них 
не удавалось достигнуть требуемого эффекта очистки воды.  
    Применение перманганата калия для обезжелезивания и деманганации 
подземных вод не нашло в России широкого применения из-за высокой цены 
KMnO4. Кроме того, его применение требует надежного лабораторно-
производственного контроля, так как снижение и превышение дозы реагента 
приводит к проскоку марганца в фильтрованную воду.  
    Очистка подземных вод от марганца хлорированием применяется достаточно 
часто. В России для этой цели наиболее часто используется жидкий хлор, но 
возможно и применение других хлорсодержащих реагентов: гипохлорит натрия 
NaClO и кальция Са(ClO)2, диоксид хлора ClO2. Реакцию взаимодействия 
марганца с хлором иллюстрирует следующее уравнение  

                                   
(5.4)  
   Из уравнения видно, что скорость протекания реакции сильно зависит от рН 
воды (концентрации ионов водорода H+). Поэтому при хлорировании 
необходимо повышать рН воды до 8 - 9.  
    Стехиометрический расход хлора на окисление 1 мг Mn2+ составляет 1,3 мг. 
Избежать подщелачивания возможно при применении технологии Filtronics. С 
этой целью в значительной мере, по сравнению со стехиометрическим расчетом, 
увеличивается доза хлора, выбираемая за точкой перелома в графике на рис. 4.3. 
Состав сооружений в этом случае аналогичен приведенному на рис. 4.6. В этом 
случае происходит совместное удаление железа и марганца.  



    Гипохлориты натрия и кальция для хлорирования воды применяют при 
небольших расходах воды, так как, в отличие от хлора, они значительно дороже. 
Диоксид хлора - сильный и эффективный окислитель, однако, его применение 
требует строительства дополнительных сложных в эксплуатации установок, в 
России для целей очистки воды он не применяется.  
    Окисление марганца озоном наиболее эффективный способ очистки 
подземных вод. Реакция озона с марганцем имеет вид  

                    
                       (5.5)  
    Расчетный расход озона составляет 0.87 мг на 1 мг Mn2+. На практике, для 
проведения успешной очистки воды, он должен быть в 1.5-5 раз выше. 
Практическая скорость очистки и доза озона может быть определена только 
экспериментально. Достигается экономия окислителя, если он применяется 
после проведения аэрации воды. Для предварительной аэрации экономично 
использование отходящего воздуха из камеры контакта озона с обрабатываемой 
водой. Весьма эффективно применение озона для обработки воды, содержащей 
марганец и органические загрязнения. При озонировании удаляется и железо, но 
железо дешевле удалять на первой ступени очистки воды аэрационными 
методами.  
    В пос. Новый Ургал Хабаровского края имеется единственная в азиатской 
части России станция очистки подземных вод от марганца озонированием с 
последующим фильтрованием.  
    Источником хозяйственно-питьевого водоснабжения поселка Новый Ургал 
являются подземные воды в пойме реки Солони. Подземные воды 
Солонийского месторождения содержат марганец концентрацией до 0.6 мг/л, 
сероводород до 0.4 мг/л, фтор - 0.1 мг/л, Fe2+ до 0.6-0.7 мг/л. Температура 
исходной воды равна 1.5 0С, щелочность 2 - 2,5 мг-экв/л, жесткость 0,5 - 1,5 мг-
экв/л, рН находится в пределах 7,5 - 8,0. Для доведения качества воды до 
требуемого стандартом предусмотрено удаление из нее марганца, железа и 
сероводорода, а также фторирование и обеззараживание воды.  
    Технологическая схема станции очистки воды поселка Новый Ургал 
производительностью 7000 м3/сут представлена на рис. 5.4. Вода из 
артезианских скважин, расположенных от поселка в 8 км, по двум водоводам 
диаметром 250 мм, уложенных на насыпи в теплоизоляции вдоль автодороги, 
подается на площадку котельной для подогрева, а затем на площадку второго 
подъема, где производится ее очистка. Здесь исходная вода подается в 
контактные камеры, в которые вводится озоно-воздушная смесь. На станции 
установлены 2 камеры с размерами в плане 3 x 3.5 м каждая. Вода в камеры 
подается сверху, через желоба с отверстиями. Озон поступает через пористые 
трубы, уложенные на дне. Перемешивание воды и озона происходит при их 
противотоке, что позволяет более полно использовать озон.  
Для генерации озона установлены два озонатора ОП-121, один из них рабочий, 
другой резервный. Воздух, подаваемый в озонаторы, подвергается очистке и 
осушке.  



   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   



    Рис. 5.4. Деманганация и обезжелезивание воды в пос. Новый Ургал: 1 - от 
водозаборных скважин; 2 - контактная камера; 3 - генератор озона; 4 - насос 
подачи воды на фильтры; напорный фильтр; 6 - резервуар чистой воды; 7 - 
насос промывки фильтров; 8 - резервуар-отстойник промывных вод; 9 - 
установка растворения ПАА; 10 - расходный бак ПАА; 11 - насос-дозатор; 12 - 
сатуратор; 13 - вакуум-бункер кремнефтористого натрия; 14 - вакуум-насос; 15 - 
Подача воды в сатуратор от внутреннего водопровода; 16 - емкость с 
кремнефтористым натрием; 17 - очищенная вода в поселок  
   
    В контактных камерах, рассчитанных на 15 минут контакта воды с озоном, 
происходит окисление двухвалентного марганца в четырехвалентный, а также 
железа и сероводорода. Высокое значение рН очищаемой воды и сильные 
окислительные свойства озона позволяют обойтись без подщелачивания.  
    Применение озона позволяет одновременно осуществить и обеззараживание 
воды. Доза озона составляет 3 г/м3.  
    Озонированная вода из контактной камеры забирается двумя насосами 8К-12, 
производительностью 288 м3/час и напором 29 м каждого, и подается на 
фильтры, для очистки ее от нерастворимого четырехвалентного окисла 
марганца. Перед подачей воды на фильтры предусмотрен ввод раствора 
полиакриламида ПАА, что позволяет интенсифицировать процесс сорбции 
взвеси фильтрующим материалом.  
На водоочистной станции установлено шесть напорных фильтров марки ФОВ-
3.4-6, загруженных песком гранодиоритовым диаметром зерен 0,8 - 2,0 мм. 
Дренаж фильтров трубчатый с круглыми отверстиями, поэтому в фильтрах 
имеется поддерживающий слой. Нормальная продолжительность фильтроцикла 
составляет 24 часа, после чего фильтр подвергается промывке. Применена 
водовоздушная промывка со следующими режимами: продувка воздухом 
интенсивностью 15-20 л/сек · м2 в течение 1-2 мин; совместная водовоздушная 
промывка с подачей воздуха интенсивностью 15-20 л/сек · м2 и воды 
интенсивностью 2.5-3 л/сек · м2 в течение 4-5 мин; промывка только 
интенсивностью водой 5-6 л/сек · м2 в течение 4-5 мин. Вода для промывки 
фильтров забирается из резервуара чистой воды насосами 4К-12а, 
производительностью 100 м3/час и напором 23 м. На станции установлено три 
таких насоса. Промывная вода сбрасывается в резервуар-отстойник и далее в 
марь.  
    Для приготовления и дозирования ПАА установлены мешалка типа УРП, 
расходный бак раствора и насос -дозатор.  
    Для обогащения воды фтором, перед резервуаром чистой воды вводится 
раствор кремнефтористого натрия Na2SiF6. Расчетная доза фтора принята 
равной 1.6 мг/л. Раствор Na2SiF6 готовится в сатураторе диаметром 1 м, 
производительностью по раствору 80 л/ч.  



    Очищенная вода поступает в два резервуара чистой воды, по 500 м3 каждый, 
и далее, под естественным напором, по двум водоводам диаметром 300 мм 
подается в сеть поселка Новый Ургал.  
6. НЕТРАДИЦИОННЫЕ МЕТОДЫ ОЧИСТКИ ВОДЫ ОТ ЖЕЛЕЗА И 
МАРГАНЦА  
   
    Кроме описанных выше, имеются способы очистки воды от железа и 
марганца, получивших небольшое применение в практике и не отраженных в 
большинстве пособий и справочников, посвященных настоящей проблеме. 
Знание этих методов необходимо хотя бы для того, чтобы не изобретать их 
вновь.  
    Метод катионирования воды. В теплоэнергетике встречаются случаи 
удаления железа и марганца в процессе катионитового умягчения воды. Этот 
процесс возможен только при присутствии их в истинно растворенном 
состоянии, то есть в ионной форме. Подземная вода до поступления на фильтры 
не должна иметь контакта с воздухом, так как при реакции с кислородом, 
образуются нерастворимые соединения железа и марганца, отлагающиеся на 
поверхности зерен катионита, что приводит к снижению его обменной емкости 
и даже полной потери работоспособности.  
    В качестве загрузки фильтров предпочтительны синтетические катиониты 
КУ-2, Амберлайт и другие. Для этих катионитов возможно частичное 
восстановление обменной емкости отмывкой зерен загрузки от оксидов железа 
трилоном Б, ортофосфорной, щавелевой или лимонной кислотой. Такая 
отмывка требует больших затрат, поэтому в воде подаваемой на катионитовые 
фильтры, как правило, допускаются концентрации железа и марганца не более 1 
мг/л. Этими значениями определена область применения этого метода, 
проводить его целесообразно только при необходимости одновременного 
умягчения воды.  
    Схема очистки подземных вод катионированием приведена на рис. 6.1.  



    Рис. 6.1. Удаление железа и марганца из подземных вод натрий-
катионированием: 1- фильтры катионитовый; 2 - бак очищенной воды; 3 - насос 
подачи очищенной воды потребителю; 4 - бак-мерник раствора соли; 5 - бак 
сбора отмывочной воды для взрыхления фильтров; 6 - насос подачи воды на 
взрыхление фильтров; 7 - бак хранения соли; 8 - насос перекачки соли; 9 - 
солерастворитель; 10 -; трубопроводы: В - водопровода; В1 - очищенной воды; 
В2 - отмывки фильтра; В3 - взрыхляющей воды; В4 - сбора отмывочной воды; С 
- раствора соли; К - сточных вод  
   
    Здесь обработка воды производится в одной ступени натрий-катионитового 
фильтра 1. Взрыхление фильтра предусмотрено водой, собираемой в процессе 
отмывки в баке 5, для отмывки фильтра используется исходная вода. Для 
регенерации катионита используется раствор поваренной соли, для хранения 
соли предназначен бак 7, из которого верхний, отстоявшийся слой раствора 
насосом 8 через фильтр 9, перекачивается в бак-мерник раствора соли 4. В баке-
мернике раствор разбавляется до концентрации 5 - 10 % и по мере надобности 
подается в фильтр для его регенерации.  



    Метод сухой фильтрации заключается в фильтровании воздушно- водной 
эмульсии через незатопленную загрузку. Для реализации этого метода подают 
большое количество воздуха и обеспечивают тонкое распыление воды с отсосом 
воздуха из поддонного пространства фильтра. В таком потоке воды и воздуха 
обеспечивается насыщение воды кислородом и глубокое удаление из нее 
двуокиси углерода.  
     В результате усиливаются процессы окисления, гидролиза и адсорбции 
соединений железа на поверхности загрузки. В загрузке образуется менее 
влажный, чем при других способах очистки воды, кристаллический осадок 
окиси железа. Такие фильтры не промывают, а загрузку в них меняют один раз в 
год или реже. Водовоздушное отношение в эмульсии, подаваемой в фильтр, 
принимают в пределах от 2 : 1 до 3 : 1, скорость фильтрования от 4 до 12 м/ч. 
Метод сухой фильтрации рекомендуется при содержании железа в исходной 
воде до 6 мг/л. В Дальневосточном регионе России этот метод обработки воды 
не применяется.  
Представляет также интерес применение биологического метода обработки 
подземных вод, процессам и аппаратам которого посвящен раздел 7.  
Прочие, описанные в литературе, методы обезжелезивания и деманганации 
подземных вод, к которым относится электрокоагуляция, фильтрование через 
патронные фильтры, флотация, применение ультразвука, использование 
магнитного поля и многие другие, не нашли применения в инженерные 
практике подготовки питьевой воды ни в России, ни в странах Азиатско-
Тихоокеанского региона, представляют только теоретический интерес и 
поэтому в данном пособии ни рассматриваются.  

7. МИКРОБИОЛОГИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ В ПРОЦЕССАХ ОБРАБОТКИ 
ПОДЗЕМНЫХ ВОД 

    Имеется большая группа микроорганизмов, которые необходимую для своей 
жизнедеятельности энергию получают от окислительных реакций 
неорганических веществ. Такие микроорганизмы называются литотрофными, 
(от греческих слов lithos камень и trophe питание). К ним относятся и 
железобактерии. Железобактерии относятся к аэробным микроорганизмам, то 
есть для их жизни необходим кислород. Группа железобактерий довольно 
многочисленна, часть бактерий из этой группы изображена на рис. 7.1.  



    
   
   
   
   
Рис. 7.1. 
Железобактерии: 
1 - Gallionella 
ferruginea; 2 - 
Spirrophyllum 
ferrugineum; 3 - 
Leptothrix 
trichogenes; 4 - 
Spirosoma 
ferruginea; 5 - 
Mycothrix 
clonothrichoides; 6 
- Leptothrix 
discophora; 7 - 
Leptothrix 
ochracea; 8 - 
Leptothrix lophjlea; 
9 - Leptothrix 
trichogenes; 10 - 

Grenotrix fusca; 11 - Grenotrix polyspora  
   
     
     В природных условиях железобактерии живут в застоявшейся и проточной 
воде при рН = 4 - 10 и температурах от 5 до 40 0С, оптимальная температура для 
их жизнедеятельности 24 0С. Одни из железобактерий нуждаются для своего 
роста в органических веществах, для других они не требуются. Многие из них 
ассимилируют углерод из растворенной в воде двуокиси углерода. Имеются 
микроорганизмы, способные окислять железо в кислой среде при рН = 4,5 и 
менее, к ним относится Thiobacillus ferrooxidans.  